ATA N.º 4

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA OCUPAÇÃO IMEDIATA DE UM POSTO DE

TRABALHO NA CARREIRA DE EDUCADOR DE INFÂNCIA, CATEGORIA DE PROFESSOR,

EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS, A TERMO

RESOLUTIVO INCERTO | SAS-P022-24-04

Aos dezanove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, nos Serviços de Ação

Social da Universidade de Coimbra, sitos na Rua Guilherme Moreira, n.º 12, em

Coimbra, reuniram os elementos do júri do procedimento concursal supra identificado,

respetivamente, José Ricardo Miranda Dias, na qualidade de Presidente, Nuno Gonçalo

Lobo de Freitas e Joana Margarida Borges Matias Gonçalves Baptista, na qualidade de

vogais.

A reunião teve como objetivo:

a) Proceder à apreciação das questões suscitadas pelos/as candidatos/as, no âmbito da

audiência de interessados, após publicação dos resultados do método de seleção

Avaliação Curricular.

b) Proceder ao agendamento das Entrevistas de Avaliação de Competências (EAC).

I. Verificou-se que, no prazo conferido para audiência de interessados, foi

apresentada a alegação que consta da tabela infra. Efetuada a análise da

alegação apresentada e compulsado o respetivo processo de candidatura, o

Júri deliberou, por unanimidade, o seguinte:

N.º Nome do/a candidato/a Formulário

Tipo

Motivo da

Exclusão
Decisão

1 Eliane Lapo Charneca Sim n.a* Indeferimento

A
le

g
a
ç
õ

e
s

As constantes do respetivo formulário remetido pela candidata.

F
u

n
d

a
m

e
n

ta
ç
ã
o

 d
a
 D

e
c
is

ã
o

Após análise do documento que a candidata veio, agora, solicitar que fosse anexado

à respetiva candidatura, a comprovar a experiência como coordenadora

pedagógica no centro social paroquial de Lavos, o júri verificou que essa

experiência, por se encontrar devidamente identificada no curriculum vitae da

candidata, foi considerada aquando da aplicação do método de seleção avaliação

curricular, pelo que a classificação obtida já reflete a experiência profissional agora

comprovada, não se afigurando que a apresentação do documento nesta fase do

procedimento possa alterar a avaliação alcançada.

Em face do supra exposto, o júri decidiu, de forma unânime, manter a classificação

atribuída à componente experiência profissional da candidata e,

consequentemente, manter o resultado final da respetiva Avaliação Curricular.

* Candidata obteve a classificação de 10,30 valores no método de seleção Avaliação

Curricular.

II. Deliberou, ainda, o Júri, proceder à notificação da candidata que se pronunciou, com

a indicação do sentido da decisão relativa às alegações proferidas e respetiva

fundamentação, em conformidade com o disposto no artigo 6.º da Portaria n.º 233/2022,

de 9 de setembro, passando o texto do email e respetivo recibo de entrega a integrar o

presente processo.

III. Não se tendo os/as demais candidatos/as pronunciado, o Júri deliberou, por

unanimidade, manter as classificações obtidas no método de seleção Avaliação

Curricular, nos termos e com os fundamentos constantes da Ata n.º 3.

IV. Mais deliberou, o Júri, por unanimidade, que a entrevista de avaliação de

competências se realizará no dia 12 de março de 2025, a partir das nove horas, nos

termos definidos no Anexo à presente ata, na sede dos Serviços de Ação Social da

Universidade de Coimbra, sita na Rua Dr. Guilherme Moreira, n.º 12, 3000-210 em

Coimbra, e que a convocatória dos/as candidatos/as aprovados/as para a realização deste

método de seleção será também efetuada pela via prevista no n.º 1 do artigo 6.º da

Portaria supramencionada, passando o texto do e-mail e respetivos recibos de entrega

a integrar o presente processo.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, de que foi lavrada a presente ata,

que vai ser assinada por todos os membros do júri.

                                                      Presidente,

___________________________________________

José Ricardo Miranda Dias

Os Vogais,

___________________________________________

Nuno Gonçalo Lobo de Freitas

___________________________________________

Joana Margarida Borges Matias Gonçalves Baptista

ANEXO

ENTREVISTA DE AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS (EAC) | AGENDAMENTO

N.º  NOME DATA  HORA

1 Ana Filipa Fernandes Rodrigues  12/03/2025 09H00

2 Eliane Lapo Charneca  12/03/2025 09H30

3 Joana Patrícia Pereira da Silva 12/03/2025 10H00

4 Maria João Baptista de Figueiredo Vicente 12/03/2025 10H30

5 Sofia Calhôa Carvalho Santos  12/03/2025 11H00

		2025-02-19T17:26:17+0000

		2025-02-20T09:46:17+0000
	erererreer
	reerererer

		2025-02-20T13:01:38+0000
	erererreer
	reerererer